Gloire à Dieu au plus haut des cieux,
Et paix sur la terre aux hommes de bonne volonté.

Nous vous louons,

Nous vous bénissons,

Nous vous adorons,

Nous vous glorifions,

Nous vous rendons grâces pour votre immense gloire.

Seigneur Dieu, Roi du ciel, Dieu le Père tout-puissant.

Seigneur Fils unique, Jésus Christ, Seigneur Dieu, Agneau de Dieu, le Fils du Père,

Vous qui enlevez les péchés du monde, ayez pitié de nous.

Vous qui enlevez les péchés du monde, accueillez notre prière.

Vous qui siègez à la droite du Père, ayez pitié de nous.

Car c'est Vous le seul Saint, Vous le seul Seigneur, Vous le seul Très Haut, Jésus-Christ,

Avec le Saint-Esprit, dans la gloire de Dieu le Père. Amen.

Le Prêtre vénère l'autel et se tourne vers nous pour nous saluer et solliciter notre prière.

V : Dominus vobiscum.

R : Et cum spiritu tuo.

Le Prêtre retourne au missel.

V : Orémus.

V : Le Seigneur soit avec vous.

R : Et avec votre esprit.

V : Prions.

COLLECTE

Texte de la Messe du jour

Per omnia sæcula sæculorum.

R : Amen

Pour les siècles des siècles.

R : Amen

Lecture

Nous nous asseyons pour écouter la Parole de Dieu.

ÉPÎTRE

Texte de la Messe du jour

*À la fin de l'épître, on répond : **Deo gratias**, Nous rendons grâce à Dieu.*

Le « graduel » (ou le « trait » en carême) ainsi que l'alléluia sont lus, ou chantés en grégorien.

GRADUEL et ALLÉLUIA

Texte de la Messe du jour

Le Prêtre revient au milieu de l'autel. Il récite une prière à voix basse afin de se préparer à annoncer et proclamer l'Évangile :

Domine, labia mea aperies, et os meum
annuntiabit laudem tuam.

Seigneur, ouvrez mes lèvres, et ma
bouche publiera vos louanges.

À gauche de l'autel :

V : Dominus vobiscum.

R : Et cum spiritu tuo.

V : Sequentia Sancti Evangelii

✠ secundum ...

R : Gloria tibi, Domine.

V : Le Seigneur soit avec vous.

R : Et avec votre esprit.

V : Suite du Saint Évangile

✠ selon ...

R : Gloire à Vous, Seigneur.

Debout, nous écoutons attentivement un passage de l'Évangile.

ÉVANGILE

Texte de la Messe du jour

À la fin de l'Évangile, nous répondons : **Laus Tibi, Christe** : Louange à vous, ô Christ. Le Prêtre vénère le lectionnaire en disant : « Que les paroles de l'Évangile effacent nos péchés. » Nous pouvons nous asseoir pour écouter l'homélie : explication de la Parole de Dieu lue aujourd'hui.

Credo

Lors des grandes fêtes et des dimanches, nous proclamons notre foi.

CREDO IN UNUM DEUM, Patrem omnipotentem, factorem cæli et terræ, visibilibus omnium, et invisibilibus. Et in unum Dominum Iesum Christum, Filium Dei unigenitum. Et ex Patre natum ante omnia sæcula. Deum de Deo, lumen de lumine, Deum verum de Deo vero. Genitum, non factum, consubstantialem Patri : per quem omnia facta sunt. Qui propter nos homine, et propter nostram salutem descendit de cælis. ET INCARNATUS EST DE SPIRITU SANCTO EX MARIA VIRGINE : ET HOMO FACTUS EST. Crucifixus etiam pro nobis : sub Ponto Pilato passus, et sepultus est. Et resurrexit tertia die, secundum Scripturas. Et ascendit in cælum : sedet ad dexteram Patris. Et iterum venturus est cum gloria, iudicare vivos et mortuos : cuius regni non erit finis. Et in Spiritum Sanctum, Dominum, et vivificantem : qui ex Patre Filioque procedit. Qui cum Patre et Filio simul adoratur, et conglorificatur : qui locutus est per Prophetas. Et unam, sanctam, catholicam et apostolicam Ecclesiam. Confiteor unum baptismum in remissionem peccatorum. Et expecto resurrectionem mortuorum. Et ✠ vitam venturi sæculi. Amen.